
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении Правил землепользования 

и застройки муниципального образования 

«Введенско-Слободское сельское 

поселение» Верхнеуслонского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

 

 

В соответствии со статьями 31-32 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, законами Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ                   

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан», от 23 декабря 2023 

года № 131-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и органами 

государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной 

деятельности», приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан от 19.03.2024 № 48/о «О 

подготовке проекта правил землепользования и застройки Введенско-Слободского 

сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан», протоколом заседания Комиссии по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки в Республике Татарстан от 26.11.2025 № 63, 

учитывая результаты публичных слушаний, проведенных с 10.09.2025 по 

09.10.2025, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила землепользования и застройки 

муниципального образования «Введенско-Слободское сельское поселение» 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Отделу развития Казанской агломерации управления развития 

агломераций департамента развития территорий (Р.А. Маматовой) обеспечить: 

направление настоящего приказа Руководителю Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан в срок не 

позднее семи календарных дней с даты вступления его в силу; 

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 

АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

  

№ __________ 

П Р И К А З                                     Б О Е Р Ы К 

 «_____»______________20__  

 



2 

 

позднее семи календарных дней с даты вступления его в силу;  

размещение настоящего приказа в государственной информационной 

системе Республики Татарстан «Информационное обеспечение 

градостроительной деятельности Республики Татарстан» в течение 10 рабочих 

дней с даты его издания; 

направление в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по 

Республике Татарстан в электронной форме сведений о границах 

территориальных зон, содержащих графическое описание местоположения 

границ территориальных зон и перечень координат этих границ в системе 

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости, в течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу настоящего 

приказа; 

размещение настоящего приказа в Федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования не позднее чем по 

истечении 10 календарных дней с даты его издания. 

3. Юридическому отделу (Р.И.Кузьмину) обеспечить направление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции 

Республики Татарстан. 

4. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

управления развития агломераций департамента развития территорий 

С.А.Рыбакова. 

 

 

Заместитель министра                                                                            В.Н.Кудряшев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены приказом
Министерства
строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального
хозяйства
Республики Татарстан
от №

Правила землепользования и застройки муниципального образования
«Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского

муниципального района Республики Татарстан



ПРАВИЛА
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВВЕДЕНСКО-СЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Том 1

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

2025 г.



СОСТАВ ДОКУМЕНТОВ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

В состав документов Правил землепользования и застройки муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан (далее – Правила землепользования и
застройки), входит:

1. Текстовые материалы:
- Введение;
- Том 1. Порядок применения и внесения изменений в Правила землепользования и

застройки;
- Том 2. Карты градостроительного зонирования. Градостроительные регламенты.
2. Картографические материалы:
- Карта градостроительного зонирования. Территориальные зоны,
- Карта градостроительного зонирования. Зоны с особыми условиями использования

территории.
3. Приложение:
- Сведения о границах территориальных зон.



ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.........................................................................................................................................4
ГЛАВА I. Общие положения.........................................................................................................5

Статья 1. Основания введения, назначение и состав Правил землепользования и
застройки......................................................................................................................................5
Статья 2. Открытость и доступность информации о землепользовании и застройке..........6
Статья 3. Вступление в силу Правил землепользования и застройки...................................6
Статья 4. Ответственность за нарушение Правил землепользования и застройки..............6

ГЛАВА II. Положения о регулировании землепользования и застройки уполномоченными
органами..........................................................................................................................................7

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления.....................................................7
Статья 6. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан.................................................................................................................7
Статья 7. Общие положения, относящиеся к ранее возникшим правам...............................8
Статья 8. Территориальные зоны..............................................................................................9
Статья 9. Градостроительные регламенты и их применение .................................................9

ГЛАВА III. Положения об изменении видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами.12

Статья 10. Порядок изменения видов разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства....................................................................................12
Статья 11. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства..................13
Статья 12. Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства ............................................................................................................................ 13

ГЛАВА IV. Положения о подготовке документации по планировке территории
уполномоченными органами.......................................................................................................14
Статья 13. Общие требования к документации по планировке территории………………...14
Статья 14. Виды документации по планировке территории....................................................15
ГЛАВА V. Положения о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования
и застройки....................................................................................................................................17

Статья 15. Общие положения по организации и проведению публичных слушаний по
вопросам землепользования и застройки...............................................................................17

ГЛАВА VI. Положения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки.18
Статья 16. Порядок внесения изменений в Правила землепользования и застройки........18

ГЛАВА VII. Положения о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.19
Статья 17. Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости.................................................................................19
Статья 18. Комплексное развитие территории.......................................................................19



ВВЕДЕНИЕ
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Введенско-

Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан, (далее – Правила) - документ градостроительного зонирования, разработанный
государственным бюджетным учреждением «Фонд пространственных данных Республики
Татарстан» в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ № 279 «Об
информационном обеспечении градостроительной деятельности», Законами Республики
Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в
Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан».

При подготовке Правил также учитываются положения нормативных правовых актов
муниципальных образований «Верхнеуслонский муниципальный район и «Введенско-
Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан, иных документов, определяющих основные направления социально-
экономического и градостроительного развития муниципального образования.

Настоящие Правила устанавливают территориальные зоны, градостроительные
регламенты, порядок применения настоящих Правил и внесения в них изменений в
соответствии с законодательством, создают условия рационального использования
территории муниципального образования «Введенско-Слободское сельское поселение»
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан с целью создания
условий для устойчивого развития территории муниципального образования, сохранения
окружающей среды, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических
лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства, а также создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства.



ГЛАВА I. Общие положения

Статья 1. Основания введения, назначение и состав Правил землепользования и
застройки

1. Правила землепользования и застройки муниципального образования
«Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района
Республики Татарстан имеют статус нормативного правового акта республиканского органа
исполнительной власти. Настоящие Правила в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации вводят в
муниципальном образовании «Введенско-Слободское сельское поселение» (далее –
муниципальное образование, поселение) систему регулирования землепользования и
застройки.

2. Настоящие Правила разработаны в целях:
1) создания условий для устойчивого развития территории муниципального

образования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;
2) создания условий для планировки территории муниципального образования;
3) обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том

числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
4) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления

возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства.

3. Настоящие Правила применяются наряду с:
- техническими регламентами (до их вступления в силу в установленном порядке -

нормативными техническими документами в части, не противоречащей Федеральному
закону от 27.12.2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании» и Градостроительному
кодексу Российской Федерации);

- законодательством Российской Федерации и законодательством Республики
Татарстан;

- нормативами градостроительного проектирования;
- нормативными правовыми актами муниципального образования «Введенско-

Слободское сельское поселение» и Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан по вопросам регулирования землепользования и застройки.

4. В состав настоящих Правил входят следующие документы:
Текстовая часть:
- Введение
- Том 1. Порядок применения и внесения изменений в Правила землепользования и

застройки;
- Том 2. Карты градостроительного зонирования. Градостроительные регламенты.
Графическая часть:
- Карта градостроительного зонирования. Территориальные зоны;
- Карта градостроительного зонирования. Зоны с особыми условиями использования
территории.
Приложение:
Сведения о границах территориальных зон.
5. Настоящие Правила обязательны для соблюдения органами государственной

власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами,
должностными лицами, осуществляющими, регулирующими и контролирующими
градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Введенско-
Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан.

Статья 2. Открытость и доступность информации о землепользовании и застройке



1. Настоящие Правила, включая все входящие в их состав картографические и
иные документы, являются открытыми для всех физических и юридических лиц, а также
должностных лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления
муниципального образования «Введенско-Слободское сельское поселение»
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан.

2. Министерство строительства архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан (далее – Министерство) обеспечивают возможность ознакомления с
настоящими Правилами путем:

- опубликования в порядке, установленном для официального опубликования
нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, а также
размещению на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

- размещения Министерством в Федеральной государственной информационной
системе территориального планирования в срок, установленный Градостроительным
кодексом Российской Федерации.

Статья 3. Вступление в силу Правил землепользования и застройки

Настоящие Правила вступают в силу после их официального опубликования в
порядке, установленном для официального опубликования нормативных правовых актов
республиканских органов исполнительной власти.

Правила действуют в части, не противоречащей правовым актам, имеющим большую
юридическую силу.

Статья 4. Ответственность за нарушение Правил землепользования и застройки

За нарушение настоящих Правил физические и юридические лица, а также
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Республики Татарстан.



ГЛАВА II. Положения о регулировании землепользования и застройки
уполномоченными органами

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления

1. Полномочия органов местного самоуправления в области землепользования и
застройки определяются в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан и органами государственной власти Республики Татарстан в области
градостроительной деятельности», иными законами и нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Татарстан о градостроительной деятельности,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение», Уставом Верхнеуслонского
муниципального района.

2. К полномочиям представительного органа местного самоуправления
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан – Совета
Верхнеуслонского муниципального района:

2.1 утверждение порядка организации и проведения публичных слушаний по
проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам
межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства (далее – проекты), организатора публичных слушаний, сроков проведения
публичных слушаний, официального сайта и (или) информационных систем, требований к
информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале публичных
слушаний, формы оповещения о начале публичных слушаний, порядка подготовки и формы
протокола публичных слушаний, порядка подготовки и формы заключения о результатах
публичных слушаний, порядка проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению
на публичных слушаниях, порядка консультирования посетителей экспозиции проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

3. Полномочия главы муниципального образования Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан – Глава Верхнеуслонского муниципального
района Республики Татарстан:

3.1 принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту правил
землепользования и застройки.

4. В связи с Перераспределением полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований и органами государственной власти
Республики Татарстан в области градостроительной деятельности, полномочия органов
местного самоуправления, указанные в Законе Республики Татарстан от 23 декабря 2023
года № 131-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной деятельности»,
в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005
№ 313 «Вопросы Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан» осуществляются Министерством.

Статья 6. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки
в Республике Татарстан



1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным
органом, формируемым в целях подготовки проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан, проекта, предусматривающего внесение изменений в правила
землепользования и застройки.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными законами,
указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Республики
Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в
Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан», иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан и
приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан от 05.03.2024 №35/0 «Порядок деятельности Комиссии по подготовке
правил землепользования и застройки в Республике Татарстан».

3. Состав и порядок деятельности Комиссии утверждены приказом Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от
05.03.2024 №35/0 «Порядок деятельности Комиссии по подготовке правил землепользования
и застройки в Республике Татарстан».

5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами
Комиссии и утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

6. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

Статья 7. Общие положения, относящиеся к ранее возникшим правам

1. Земельный участок или объект капитального строительства не соответствуют
настоящим Правилам, если:

- виды их разрешенного использования не входят в перечень видов разрешенного
использования; установленных для соответствующей территориальной зоны;

- их размеры и параметры не соответствуют предельным значениям, установленным
градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны.

2. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного
использования, предельные размеры и предельные параметры которых не соответствуют
градостроительному регламенту, могут использоваться без установления срока приведения
их в соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, если
использование таких земельных участков и объектов капитального строительства опасно для
жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия.

3. Реконструкция объектов капитального строительства, виды разрешенного
использования, предельные размеры и предельные параметры, которых не соответствуют
градостроительному регламенту может осуществляться только путем приведения таких
объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их
несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции.
Изменение видов разрешенного использования указанных земельных участков и объектов
капитального строительства может осуществляться путем приведения их в соответствие с
видами разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства, установленными градостроительным регламентом.

4. В случае, если использование земельных участков или объектов капитального
строительства, виды разрешенного использования, предельные размеры и предельные
параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, продолжается и
опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного
наследия, в соответствии с федеральными законами может быть наложен запрет на
использование таких земельных участков и объектов.

Статья 8. Территориальные зоны



1. При подготовке правил землепользования и застройки границы
территориальных зон устанавливаются с учетом:

- возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов
существующего и планируемого использования земельных участков;

- функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных
генеральным планом поселения (за исключением случая, установленного частью 6 статьи 18
Градостроительного кодекса Российской Федерации), генеральным планом муниципального
округа, генеральным планом городского округа, схемой территориального планирования
муниципального района;

- определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации
территориальных зон;

- сложившейся планировки территории и существующего землепользования;
- планируемых изменений границ земель различных категорий;
- предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального

строительства, расположенным на смежных земельных участках;
- историко-культурного опорного плана исторического поселения федерального

значения или историко-культурного опорного плана исторического поселения регионального
значения.

2. Границы территориальных зон могут устанавливаться по:
- линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки

противоположных направлений;
- красным линиям;
- границам земельных участков;
- границам населенных пунктов в пределах муниципальных образований;
- границам муниципальных образований, в том числе границам внутригородских

территорий городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя;
- естественным границам природных объектов;
- иным границам.
3. Границы территориальных зон не могут пересекать границы муниципальных

образований, населенных пунктов, земельных участков (за исключением земельного участка,
границы которого могут пересекать границы территориальных зон в случаях,
предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации или иным федеральным
законом). Допускается пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми
условиями использования территорий, границами территорий объектов культурного
наследия, границами территорий исторических поселений федерального значения,
границами территорий исторических поселений регионального значения, устанавливаемыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности
каждого земельного участка только к одной территориальной зоне, за исключением
земельного участка, границы которого в установленных Земельным кодексом Российской
Федерации и другими федеральными законами случаях могут пересекать границы
территориальных зон.

5. Для каждой территориальной зоны настоящими Правилами устанавливается
градостроительный регламент.

Статья 9. Градостроительные регламенты и их применение

1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных
участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и
используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального
строительства.

2. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом:



- фактического использования земельных участков и объектов капитального
строительства в границах территориальной зоны;

- возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов
существующего и планируемого использования земельных участков и объектов
капитального строительства;

- функциональных зон и характеристик их планируемого развития, определенных
документами территориального планирования муниципальных образований;

- видов территориальных зон;
- требований охраны объектов культурного наследия, особо охраняемых природных

территорий, иных природных объектов.
3. В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов

капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной
зоны, указываются:

- виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства;

- предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального
строительства;

- ограничения использования земельных участков и объектов капитального
строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

- расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели
максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для
населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой
устанавливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление
комплексного развития территории.

4. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на
все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах
границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.

5. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные
участки:

- в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей,
которые являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме
содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении
которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
об охране объектов культурного наследия;

- в границах территорий общего пользования;
- предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными

объектами;
- предоставленные для добычи полезных ископаемых.
6. Применительно к территориям исторических поселений, достопримечательных

мест, зонам с особыми условиями использования территорий градостроительные регламенты
устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Градостроительные регламенты не устанавливаются для
- земель лесного фонда;
- земель, покрытых поверхностными водами;
- земель запаса;
- особо охраняемых природных территорий;
- сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения;



- земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и
территорий опережающего развития.

8. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных
регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты не
устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной
власти, уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации или уполномоченными органами местного самоуправления в соответствии с
федеральными законами.

Использование земель или земельных участков из состава земель лесного фонда,
земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных
территорий (за исключением территорий населенных пунктов, включенных в состав особо
охраняемых природных территорий), определяется соответственно лесохозяйственным
регламентом, положением об особо охраняемой природной территории в соответствии с
лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных
территориях.



ГЛАВА III. Положения об изменении видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства физическими и
юридическими лицами

Статья 10. Порядок изменения видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства

1. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в
соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков,
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
земельных отношений.

2. Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального
строительства может быть следующих видов:

1) основные виды разрешенного использования;
2) условно разрешенные виды использования;
3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в

качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и
условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними.

3. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства на другой вид такого использования осуществляется в
соответствии с градостроительным регламентом при условии соблюдения требований
технических регламентов.

4. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных участков и
объектов капитального строительства, за исключением органов государственной власти,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений,
государственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно
без дополнительных разрешений и согласования.

5. Решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства, расположенных на землях, на которые
действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых
градостроительные регламенты не устанавливаются, на другой вид такого использования
принимаются в соответствии с федеральными законами.

6. Изменение вида разрешенного использования правообладателями земельных
участков и объектов капитального строительства осуществляется при соблюдении целевого
назначения и категории земель.

7. Не допускается изменение вида разрешенного использования правообладателями
земельных участков и объектов капитального строительства в соответствии с
градостроительным регламентом:

1) земельного участка, предоставленного для целей, не связанных со строительством,
на виды разрешенного использования, связанные со строительством объекта капитального
строительства на таком участке;

2) на вспомогательный вид разрешенного использования при отсутствии на таком
земельном участке объекта капитального строительства, являющегося основным или
условно разрешенным видом использования;

3) земельного участка, на который действие градостроительного регламента не
распространяется;

4) земельного участка, для которого градостроительный регламент не
устанавливается.

8. Основной или условно разрешенный вид разрешенного использования земельного
участка считается выбранным в отношении такого земельного участка со дня внесения
сведений о соответствующем виде разрешенного использования в Единый государственный



реестр недвижимости (далее – ЕГРН). Внесение в ЕГРН сведений о вспомогательных видах
разрешенного использования земельного участка не требуется.

9. Одни и те же виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства могут быть в перечнях вспомогательных и условно
разрешенных видов использования одновременно. Вспомогательный вид разрешенного
использования в таких случаях устанавливается, если используется совместно с основным
видом разрешенного использования, установленным градостроительным регламентом
территориальной зоны. Условно разрешенный вид использования применяется в случаях,
если планируется устанавливаться в качестве основного (при условии получения разрешения
на такой вид использования в порядке, предусмотренном статьей 39 ГрК РФ).

Статья 11. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства

1. Разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка
или объекта капитального строительства выдается в порядке предоставления
соответствующей государственной услуги. Перечень документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, определяется административным регламентом
предоставления государственной услуги.

Статья 12. Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства

1. Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства выдается в порядке
предоставления соответствующей государственной услуги. Перечень документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, определяется административным
регламентом предоставления государственной услуги.

2. В случае, если при реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства, права на которые зарегистрированы в ЕГРН, не изменяется площадь
застройки и координаты поворотных точек указанного объекта, предоставление разрешения
на отклонение от минимальных отступов от границ земельных участков не требуется.



ГЛАВА IV. Положения о подготовке документации по планировке территории
органами местного самоуправления

Статья 13. Общие требования к документации по планировке территории

1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях
обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов
планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ
зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании
документов территориального планирования, правил землепользования и застройки (за
исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей
размещение линейных объектов); лесохозяйственного регламента, положения об особо
охраняемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной
инфраструктуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры,
нормативами градостроительного проектирования, комплексными схемами организации
дорожного движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного
движения, указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона "Об организации дорожного
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации", требованиями технических регламентов, сводов правил; с
учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ
территорий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями
использования территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения
объекта капитального строительства является обязательной в следующих случаях:

- необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных
нужд в связи с размещением объекта капитального строительства федерального,
регионального или местного значения;

- необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
- необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с

земельным законодательством образование земельных участков осуществляется только в
соответствии с проектом межевания территории;

- размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и
более муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если
размещение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и для размещения такого объекта капитального строительства не требуются
предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и установление сервитутов);

- планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением
случая, если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и
для размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и
установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены
иные случаи, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не
требуется подготовка документации по планировке территории;

- планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося
линейным объектом, и необходимых для обеспечения его функционирования объектов



капитального строительства в границах особо охраняемой природной территории или в
границах земель лесного фонда;

- планируется осуществление комплексного развития территории;
- планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с

привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с
Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации".

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в
отношении выделяемых проектом планировки территории одного или нескольких смежных
элементов планировочной структуры, определенных правилами землепользования и
застройки территориальных зон и (или) установленных схемами территориального
планирования муниципальных районов, генеральными планами поселений, муниципальных
округов, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного
развития территории.

4. Общие требования, подготовка и утверждение документации по планировке
территории, а также особенности подготовки документации по планировке территории
применительно к территории поселения устанавливаются с учетом положений статей 45, 46
Градостроительного Кодекса Российской Федерации, законами Республики Татарстан от 25
декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» и
от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной деятельности»,
иными нормативными правовыми актами.

5. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в
соответствии с Методическими требованиями к формированию и подготовке проектов
планировки территории в Республике Татарстан, утвержденными распоряжением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 27.12.2023 № 3134-р.

Статья 14. Виды документации по планировке территории

1. Видами документации по планировке территории являются:
- проект планировки территории;
- проект межевания территории.
2. Подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения

элементов планировочной структуры, установления границ территорий общего пользования,
границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения
характеристик и очередности планируемого развития территории.

3. Подготовка проекта межевания территории осуществляется применительно к
территории, расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов
планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки
территориальной зоны и (или) границах установленной схемой территориального
планирования муниципального района, генеральным планом поселения, муниципального
округа, городского округа функциональной зоны, территории, в отношении которой
предусматривается осуществление комплексного развития территории.

4. Подготовка проекта межевания территории осуществляется для:
- определения местоположения границ, образуемых и изменяемых земельных

участков;
- установления, изменения, отмены красных линий для застроенных территорий, в

границах которых не планируется размещение новых объектов капитального строительства,
а также для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и (или)
изменением земельного участка, расположенного в границах территории, применительно к
которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, при



условии, что такие установление, изменение, отмена влекут за собой исключительно
изменение границ территории общего пользования.

5. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит
утверждению, и материалов по обоснованию этого проекта.

6. Подготовка проектов межевания территории осуществляется с учетом
материалов и результатов инженерных изысканий в случаях, если выполнение таких
инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется
в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации. В целях подготовки
проекта межевания территории допускается использование материалов и результатов
инженерных изысканий, полученных для подготовки проекта планировки данной
территории, в течение не более чем пяти лет со дня их выполнения.

7. При подготовке проекта межевания территории определение местоположения
границ, образуемых и (или) изменяемых земельных участков осуществляется в соответствии
с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных
видов деятельности, иными требованиями к образуемым и (или) изменяемым земельным
участкам, установленными федеральными законами и законами Республики Татарстан,
техническими регламентами, сводами правил.

8. В случае, если разработка проекта межевания территории осуществляется
применительно к территории, в границах которой предусматривается образование земельных
участков на основании утвержденной схемы расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которой не истек,
местоположение границ земельных участков в таком проекте межевания территории должно
соответствовать местоположению границ земельных участков, образование которых
предусмотрено данной схемой.

9. В проекте межевания территории, подготовленном применительно к
территории исторического поселения, учитываются элементы планировочной структуры,
обеспечение сохранности которых предусмотрено законодательством об охране объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

10. В случае подготовки проекта межевания территории, расположенной в
границах элемента или элементов планировочной структуры, утвержденных проектом
планировки территории, в виде отдельного документа общественные обсуждения или
публичные слушания не проводятся, за исключением случая подготовки проекта межевания
территории для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и
(или) изменением земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении
которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, при
условии, что такие установление, изменение красных линий влекут за собой изменение
границ территории общего пользования.

11. Общие требования к документации по планировке территории, содержание,
порядок подготовки и утверждения определяются Градостроительным кодексом Российской
Федерации, законами Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О
градостроительной деятельности в Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-
ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Татарстан и органами государственной власти
Республики Татарстан в области градостроительной деятельности», иными нормативными
правовыми актами.



ГЛАВА V. Положения о проведении публичных слушаний по вопросам
землепользования и застройки

Статья 15. Общие положения по организации и проведению публичных слушаний
по вопросам землепользования и застройки

Публичные слушания проводятся в целях соблюдения права человека на
благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей
земельных участков и объектов капитального строительства по следующим вопросам, за
исключением случаев, когда проведение публичных слушаний и общественных обсуждений
не требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Татарстан:

1) проектам правил землепользования и застройки, о внесении изменений в правила
землепользования и застройки;

2) проектам планировки территории, внесениям изменений в проекты планировки
территорий;

3) проектам межевания территории, внесениям изменений в проекты межевания
территории;

4) проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства;

5) проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства.

2. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.
3. Порядок организации и проведения публичных слушаний проектам, организатор

публичных слушаний, срок проведения публичных слушаний, официальный сайт и (или)
информационные системы, требования к информационным стендам, на которых
размещаются оповещения о начале публичных слушаний, форма оповещения о начале
публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола публичных слушаний,
порядок подготовки и форма заключения о результатах публичных слушаний, порядок
проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, а
также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, определяются Уставом муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан и (или) нормативным правовым актом
представительного органа местного самоуправления.



ГЛАВА VI. Положения о внесении изменений в Правила землепользования и
застройки

Статья 16. Порядок внесения изменений в Правила землепользования и
застройки

1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется в порядке,
предусмотренном статьей 33 ГрК РФ, с учетом особенностей настоящей статьи.

2. В случае возникновения строительных намерений на земельных участках,
расположенных за границами населенных пунктов, где территориальные зоны Правилами не
установлены, правовой режим таких земельных участков устанавливается путем внесения
изменений в Правила в части установления соответствующей территориальной зоны.



ГЛАВА VII. Положения о регулировании иных вопросов землепользования и
застройки

Статья 17. Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости

1. Правила внесения сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости устанавливаются положениями статей 32, 34
Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости».

2. Настоящими Правилами определяются территориальные зоны в том числе с учетом
ошибок в определении местоположения границ земельных участков, населенных пунктов
либо муниципальных образований, содержащихся в Едином государственном реестре
недвижимости.

В отношении границ населенных пунктов, сведения о которых отсутствуют в Едином
государственном реестре недвижимости, ошибки в определении их границ не учитываются.

Статья 18. Комплексное развитие территории

1. Комплексное развитие территории осуществляется в соответствии с ГрК
Российской Федерации, а также согласно постановлению Кабинета Министров Республики,
Татарстан от 24.09.2021 № 913 «О мерах по реализации проектов комплексного развития
территорий в Республике Татарстан».



ПРАВИЛА
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВВЕДЕНСКО-СЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Том 1

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

2025 г.



СОСТАВ ДОКУМЕНТОВ ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

В состав документов Правил землепользования и застройки муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан (далее – Правила землепользования и
застройки), входит:

1. Текстовые материалы:
- Введение;
- Том 1. Порядок применения и внесения изменений в Правила землепользования и

застройки;
- Том 2. Карты градостроительного зонирования. Градостроительные регламенты.
2. Картографические материалы:
- Карта градостроительного зонирования. Территориальные зоны,
- Карта градостроительного зонирования. Зоны с особыми условиями использования

территории.
3. Приложение:
- Сведения о границах территориальных зон.



ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.........................................................................................................................................4
ГЛАВА I. Общие положения.........................................................................................................5

Статья 1. Основания введения, назначение и состав Правил землепользования и
застройки......................................................................................................................................5
Статья 2. Открытость и доступность информации о землепользовании и застройке..........6
Статья 3. Вступление в силу Правил землепользования и застройки...................................6
Статья 4. Ответственность за нарушение Правил землепользования и застройки..............6

ГЛАВА II. Положения о регулировании землепользования и застройки уполномоченными
органами..........................................................................................................................................7

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления.....................................................7
Статья 6. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан.................................................................................................................7
Статья 7. Общие положения, относящиеся к ранее возникшим правам...............................8
Статья 8. Территориальные зоны..............................................................................................9
Статья 9. Градостроительные регламенты и их применение .................................................9

ГЛАВА III. Положения об изменении видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства физическими и юридическими лицами.12

Статья 10. Порядок изменения видов разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства....................................................................................12
Статья 11. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства..................13
Статья 12. Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства ............................................................................................................................ 13

ГЛАВА IV. Положения о подготовке документации по планировке территории
уполномоченными органами.......................................................................................................14
Статья 13. Общие требования к документации по планировке территории………………...14
Статья 14. Виды документации по планировке территории....................................................15
ГЛАВА V. Положения о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования
и застройки....................................................................................................................................17

Статья 15. Общие положения по организации и проведению публичных слушаний по
вопросам землепользования и застройки...............................................................................17

ГЛАВА VI. Положения о внесении изменений в Правила землепользования и застройки.18
Статья 16. Порядок внесения изменений в Правила землепользования и застройки........18

ГЛАВА VII. Положения о регулировании иных вопросов землепользования и застройки.19
Статья 17. Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости.................................................................................19
Статья 18. Комплексное развитие территории.......................................................................19



ВВЕДЕНИЕ
Правила землепользования и застройки муниципального образования «Введенско-

Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан, (далее – Правила) - документ градостроительного зонирования, разработанный
государственным бюджетным учреждением «Фонд пространственных данных Республики
Татарстан» в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Земельным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации,
Водным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ № 279 «Об
информационном обеспечении градостроительной деятельности», Законами Республики
Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в
Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан».

При подготовке Правил также учитываются положения нормативных правовых актов
муниципальных образований «Верхнеуслонский муниципальный район и «Введенско-
Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан, иных документов, определяющих основные направления социально-
экономического и градостроительного развития муниципального образования.

Настоящие Правила устанавливают территориальные зоны, градостроительные
регламенты, порядок применения настоящих Правил и внесения в них изменений в
соответствии с законодательством, создают условия рационального использования
территории муниципального образования «Введенско-Слободское сельское поселение»
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан с целью создания
условий для устойчивого развития территории муниципального образования, сохранения
окружающей среды, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических
лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства, а также создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем
предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства.



ГЛАВА I. Общие положения

Статья 1. Основания введения, назначение и состав Правил землепользования и
застройки

1. Правила землепользования и застройки муниципального образования
«Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района
Республики Татарстан имеют статус нормативного правового акта республиканского органа
исполнительной власти. Настоящие Правила в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации вводят в
муниципальном образовании «Введенско-Слободское сельское поселение» (далее –
муниципальное образование, поселение) систему регулирования землепользования и
застройки.

2. Настоящие Правила разработаны в целях:
1) создания условий для устойчивого развития территории муниципального

образования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;
2) создания условий для планировки территории муниципального образования;
3) обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том

числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;
4) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления

возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства.

3. Настоящие Правила применяются наряду с:
- техническими регламентами (до их вступления в силу в установленном порядке -

нормативными техническими документами в части, не противоречащей Федеральному
закону от 27.12.2002 г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании» и Градостроительному
кодексу Российской Федерации);

- законодательством Российской Федерации и законодательством Республики
Татарстан;

- нормативами градостроительного проектирования;
- нормативными правовыми актами муниципального образования «Введенско-

Слободское сельское поселение» и Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан по вопросам регулирования землепользования и застройки.

4. В состав настоящих Правил входят следующие документы:
Текстовая часть:
- Введение
- Том 1. Порядок применения и внесения изменений в Правила землепользования и

застройки;
- Том 2. Карты градостроительного зонирования. Градостроительные регламенты.
Графическая часть:
- Карта градостроительного зонирования. Территориальные зоны;
- Карта градостроительного зонирования. Зоны с особыми условиями использования
территории.
Приложение:
Сведения о границах территориальных зон.
5. Настоящие Правила обязательны для соблюдения органами государственной

власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами,
должностными лицами, осуществляющими, регулирующими и контролирующими
градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Введенско-
Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского муниципального района Республики
Татарстан.

Статья 2. Открытость и доступность информации о землепользовании и застройке



1. Настоящие Правила, включая все входящие в их состав картографические и
иные документы, являются открытыми для всех физических и юридических лиц, а также
должностных лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления
муниципального образования «Введенско-Слободское сельское поселение»
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан.

2. Министерство строительства архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан (далее – Министерство) обеспечивают возможность ознакомления с
настоящими Правилами путем:

- опубликования в порядке, установленном для официального опубликования
нормативных правовых актов республиканских органов исполнительной власти, а также
размещению на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет";

- размещения Министерством в Федеральной государственной информационной
системе территориального планирования в срок, установленный Градостроительным
кодексом Российской Федерации.

Статья 3. Вступление в силу Правил землепользования и застройки

Настоящие Правила вступают в силу после их официального опубликования в
порядке, установленном для официального опубликования нормативных правовых актов
республиканских органов исполнительной власти.

Правила действуют в части, не противоречащей правовым актам, имеющим большую
юридическую силу.

Статья 4. Ответственность за нарушение Правил землепользования и застройки

За нарушение настоящих Правил физические и юридические лица, а также
должностные лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Республики Татарстан.



ГЛАВА II. Положения о регулировании землепользования и застройки
уполномоченными органами

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления

1. Полномочия органов местного самоуправления в области землепользования и
застройки определяются в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Татарстан от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан и органами государственной власти Республики Татарстан в области
градостроительной деятельности», иными законами и нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Татарстан о градостроительной деятельности,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение», Уставом Верхнеуслонского
муниципального района.

2. К полномочиям представительного органа местного самоуправления
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан – Совета
Верхнеуслонского муниципального района:

2.1 утверждение порядка организации и проведения публичных слушаний по
проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам
межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из
указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства (далее – проекты), организатора публичных слушаний, сроков проведения
публичных слушаний, официального сайта и (или) информационных систем, требований к
информационным стендам, на которых размещаются оповещения о начале публичных
слушаний, формы оповещения о начале публичных слушаний, порядка подготовки и формы
протокола публичных слушаний, порядка подготовки и формы заключения о результатах
публичных слушаний, порядка проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению
на публичных слушаниях, порядка консультирования посетителей экспозиции проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

3. Полномочия главы муниципального образования Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан – Глава Верхнеуслонского муниципального
района Республики Татарстан:

3.1 принятие решения о проведении публичных слушаний по проекту правил
землепользования и застройки.

4. В связи с Перераспределением полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований и органами государственной власти
Республики Татарстан в области градостроительной деятельности, полномочия органов
местного самоуправления, указанные в Законе Республики Татарстан от 23 декабря 2023
года № 131-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного
самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной деятельности»,
в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005
№ 313 «Вопросы Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан» осуществляются Министерством.

Статья 6. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки
в Республике Татарстан



1. Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан (далее - комиссия) является постоянно действующим коллегиальным
органом, формируемым в целях подготовки проекта правил землепользования и застройки в
Республике Татарстан, проекта, предусматривающего внесение изменений в правила
землепользования и застройки.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными законами,
указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Республики
Татарстан от 25 декабря 2010 года №98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в
Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении
полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований
Республики Татарстан», иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан и
приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан от 05.03.2024 №35/0 «Порядок деятельности Комиссии по подготовке
правил землепользования и застройки в Республике Татарстан».

3. Состав и порядок деятельности Комиссии утверждены приказом Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от
05.03.2024 №35/0 «Порядок деятельности Комиссии по подготовке правил землепользования
и застройки в Республике Татарстан».

5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами
Комиссии и утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

6. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц.

Статья 7. Общие положения, относящиеся к ранее возникшим правам

1. Земельный участок или объект капитального строительства не соответствуют
настоящим Правилам, если:

- виды их разрешенного использования не входят в перечень видов разрешенного
использования; установленных для соответствующей территориальной зоны;

- их размеры и параметры не соответствуют предельным значениям, установленным
градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны.

2. Земельные участки или объекты капитального строительства, виды разрешенного
использования, предельные размеры и предельные параметры которых не соответствуют
градостроительному регламенту, могут использоваться без установления срока приведения
их в соответствие с градостроительным регламентом, за исключением случаев, если
использование таких земельных участков и объектов капитального строительства опасно для
жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного наследия.

3. Реконструкция объектов капитального строительства, виды разрешенного
использования, предельные размеры и предельные параметры, которых не соответствуют
градостроительному регламенту может осуществляться только путем приведения таких
объектов в соответствие с градостроительным регламентом или путем уменьшения их
несоответствия предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции.
Изменение видов разрешенного использования указанных земельных участков и объектов
капитального строительства может осуществляться путем приведения их в соответствие с
видами разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства, установленными градостроительным регламентом.

4. В случае, если использование земельных участков или объектов капитального
строительства, виды разрешенного использования, предельные размеры и предельные
параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, продолжается и
опасно для жизни или здоровья человека, для окружающей среды, объектов культурного
наследия, в соответствии с федеральными законами может быть наложен запрет на
использование таких земельных участков и объектов.

Статья 8. Территориальные зоны



1. При подготовке правил землепользования и застройки границы
территориальных зон устанавливаются с учетом:

- возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов
существующего и планируемого использования земельных участков;

- функциональных зон и параметров их планируемого развития, определенных
генеральным планом поселения (за исключением случая, установленного частью 6 статьи 18
Градостроительного кодекса Российской Федерации), генеральным планом муниципального
округа, генеральным планом городского округа, схемой территориального планирования
муниципального района;

- определенных Градостроительным кодексом Российской Федерации
территориальных зон;

- сложившейся планировки территории и существующего землепользования;
- планируемых изменений границ земель различных категорий;
- предотвращения возможности причинения вреда объектам капитального

строительства, расположенным на смежных земельных участках;
- историко-культурного опорного плана исторического поселения федерального

значения или историко-культурного опорного плана исторического поселения регионального
значения.

2. Границы территориальных зон могут устанавливаться по:
- линиям магистралей, улиц, проездов, разделяющим транспортные потоки

противоположных направлений;
- красным линиям;
- границам земельных участков;
- границам населенных пунктов в пределах муниципальных образований;
- границам муниципальных образований, в том числе границам внутригородских

территорий городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя;
- естественным границам природных объектов;
- иным границам.
3. Границы территориальных зон не могут пересекать границы муниципальных

образований, населенных пунктов, земельных участков (за исключением земельного участка,
границы которого могут пересекать границы территориальных зон в случаях,
предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации или иным федеральным
законом). Допускается пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми
условиями использования территорий, границами территорий объектов культурного
наследия, границами территорий исторических поселений федерального значения,
границами территорий исторических поселений регионального значения, устанавливаемыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности
каждого земельного участка только к одной территориальной зоне, за исключением
земельного участка, границы которого в установленных Земельным кодексом Российской
Федерации и другими федеральными законами случаях могут пересекать границы
территориальных зон.

5. Для каждой территориальной зоны настоящими Правилами устанавливается
градостроительный регламент.

Статья 9. Градостроительные регламенты и их применение

1. Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных
участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и
используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального
строительства.

2. Градостроительные регламенты устанавливаются с учетом:



- фактического использования земельных участков и объектов капитального
строительства в границах территориальной зоны;

- возможности сочетания в пределах одной территориальной зоны различных видов
существующего и планируемого использования земельных участков и объектов
капитального строительства;

- функциональных зон и характеристик их планируемого развития, определенных
документами территориального планирования муниципальных образований;

- видов территориальных зон;
- требований охраны объектов культурного наследия, особо охраняемых природных

территорий, иных природных объектов.
3. В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов

капитального строительства, расположенных в пределах соответствующей территориальной
зоны, указываются:

- виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства;

- предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального
строительства;

- ограничения использования земельных участков и объектов капитального
строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской
Федерации;

- расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели
максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для
населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой
устанавливается градостроительный регламент, предусматривается осуществление
комплексного развития территории.

4. Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на
все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах
границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.

5. Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные
участки:

- в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей,
которые являются выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме
содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении
которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
об охране объектов культурного наследия;

- в границах территорий общего пользования;
- предназначенные для размещения линейных объектов и (или) занятые линейными

объектами;
- предоставленные для добычи полезных ископаемых.
6. Применительно к территориям исторических поселений, достопримечательных

мест, зонам с особыми условиями использования территорий градостроительные регламенты
устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Градостроительные регламенты не устанавливаются для
- земель лесного фонда;
- земель, покрытых поверхностными водами;
- земель запаса;
- особо охраняемых природных территорий;
- сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения;



- земельных участков, расположенных в границах особых экономических зон и
территорий опережающего развития.

8. Использование земельных участков, на которые действие градостроительных
регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты не
устанавливаются, определяется уполномоченными федеральными органами исполнительной
власти, уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации или уполномоченными органами местного самоуправления в соответствии с
федеральными законами.

Использование земель или земельных участков из состава земель лесного фонда,
земель или земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных
территорий (за исключением территорий населенных пунктов, включенных в состав особо
охраняемых природных территорий), определяется соответственно лесохозяйственным
регламентом, положением об особо охраняемой природной территории в соответствии с
лесным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных
территориях.



ГЛАВА III. Положения об изменении видов разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства физическими и
юридическими лицами

Статья 10. Порядок изменения видов разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства

1. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в
соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков,
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
земельных отношений.

2. Разрешенное использование земельных участков и объектов капитального
строительства может быть следующих видов:

1) основные виды разрешенного использования;
2) условно разрешенные виды использования;
3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые только в

качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешенного использования и
условно разрешенным видам использования и осуществляемые совместно с ними.

3. Изменение одного вида разрешенного использования земельных участков и
объектов капитального строительства на другой вид такого использования осуществляется в
соответствии с градостроительным регламентом при условии соблюдения требований
технических регламентов.

4. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства правообладателями земельных участков и
объектов капитального строительства, за исключением органов государственной власти,
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений,
государственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются самостоятельно
без дополнительных разрешений и согласования.

5. Решения об изменении одного вида разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства, расположенных на землях, на которые
действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых
градостроительные регламенты не устанавливаются, на другой вид такого использования
принимаются в соответствии с федеральными законами.

6. Изменение вида разрешенного использования правообладателями земельных
участков и объектов капитального строительства осуществляется при соблюдении целевого
назначения и категории земель.

7. Не допускается изменение вида разрешенного использования правообладателями
земельных участков и объектов капитального строительства в соответствии с
градостроительным регламентом:

1) земельного участка, предоставленного для целей, не связанных со строительством,
на виды разрешенного использования, связанные со строительством объекта капитального
строительства на таком участке;

2) на вспомогательный вид разрешенного использования при отсутствии на таком
земельном участке объекта капитального строительства, являющегося основным или
условно разрешенным видом использования;

3) земельного участка, на который действие градостроительного регламента не
распространяется;

4) земельного участка, для которого градостроительный регламент не
устанавливается.

8. Основной или условно разрешенный вид разрешенного использования земельного
участка считается выбранным в отношении такого земельного участка со дня внесения
сведений о соответствующем виде разрешенного использования в Единый государственный



реестр недвижимости (далее – ЕГРН). Внесение в ЕГРН сведений о вспомогательных видах
разрешенного использования земельного участка не требуется.

9. Одни и те же виды разрешенного использования земельных участков и объектов
капитального строительства могут быть в перечнях вспомогательных и условно
разрешенных видов использования одновременно. Вспомогательный вид разрешенного
использования в таких случаях устанавливается, если используется совместно с основным
видом разрешенного использования, установленным градостроительным регламентом
территориальной зоны. Условно разрешенный вид использования применяется в случаях,
если планируется устанавливаться в качестве основного (при условии получения разрешения
на такой вид использования в порядке, предусмотренном статьей 39 ГрК РФ).

Статья 11. Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства

1. Разрешение на условно разрешенный вид использования земельного участка
или объекта капитального строительства выдается в порядке предоставления
соответствующей государственной услуги. Перечень документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, определяется административным регламентом
предоставления государственной услуги.

Статья 12. Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства

1. Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства выдается в порядке
предоставления соответствующей государственной услуги. Перечень документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, определяется административным
регламентом предоставления государственной услуги.

2. В случае, если при реконструкции объекта индивидуального жилищного
строительства, права на которые зарегистрированы в ЕГРН, не изменяется площадь
застройки и координаты поворотных точек указанного объекта, предоставление разрешения
на отклонение от минимальных отступов от границ земельных участков не требуется.



ГЛАВА IV. Положения о подготовке документации по планировке территории
органами местного самоуправления

Статья 13. Общие требования к документации по планировке территории

1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях
обеспечения устойчивого развития территорий, в том числе выделения элементов
планировочной структуры, установления границ земельных участков, установления границ
зон планируемого размещения объектов капитального строительства.

Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании
документов территориального планирования, правил землепользования и застройки (за
исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей
размещение линейных объектов); лесохозяйственного регламента, положения об особо
охраняемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития
систем коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной
инфраструктуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры,
нормативами градостроительного проектирования, комплексными схемами организации
дорожного движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного
движения, указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона "Об организации дорожного
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации", требованиями технических регламентов, сводов правил; с
учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ
территорий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями
использования территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2 статьи 45
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2. Подготовка документации по планировке территории в целях размещения
объекта капитального строительства является обязательной в следующих случаях:

- необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных
нужд в связи с размещением объекта капитального строительства федерального,
регионального или местного значения;

- необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
- необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с

земельным законодательством образование земельных участков осуществляется только в
соответствии с проектом межевания территории;

- размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и
более муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если
размещение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и для размещения такого объекта капитального строительства не требуются
предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, и установление сервитутов);

- планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением
случая, если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и
для размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и
установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены
иные случаи, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не
требуется подготовка документации по планировке территории;

- планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося
линейным объектом, и необходимых для обеспечения его функционирования объектов



капитального строительства в границах особо охраняемой природной территории или в
границах земель лесного фонда;

- планируется осуществление комплексного развития территории;
- планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с

привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с
Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в долевом
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации".

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в
отношении выделяемых проектом планировки территории одного или нескольких смежных
элементов планировочной структуры, определенных правилами землепользования и
застройки территориальных зон и (или) установленных схемами территориального
планирования муниципальных районов, генеральными планами поселений, муниципальных
округов, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного
развития территории.

4. Общие требования, подготовка и утверждение документации по планировке
территории, а также особенности подготовки документации по планировке территории
применительно к территории поселения устанавливаются с учетом положений статей 45, 46
Градостроительного Кодекса Российской Федерации, законами Республики Татарстан от 25
декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан» и
от 23 декабря 2023 года № 131-ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами
местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан и органами
государственной власти Республики Татарстан в области градостроительной деятельности»,
иными нормативными правовыми актами.

5. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в
соответствии с Методическими требованиями к формированию и подготовке проектов
планировки территории в Республике Татарстан, утвержденными распоряжением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 27.12.2023 № 3134-р.

Статья 14. Виды документации по планировке территории

1. Видами документации по планировке территории являются:
- проект планировки территории;
- проект межевания территории.
2. Подготовка проектов планировки территории осуществляется для выделения

элементов планировочной структуры, установления границ территорий общего пользования,
границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения
характеристик и очередности планируемого развития территории.

3. Подготовка проекта межевания территории осуществляется применительно к
территории, расположенной в границах одного или нескольких смежных элементов
планировочной структуры, границах определенной правилами землепользования и застройки
территориальной зоны и (или) границах установленной схемой территориального
планирования муниципального района, генеральным планом поселения, муниципального
округа, городского округа функциональной зоны, территории, в отношении которой
предусматривается осуществление комплексного развития территории.

4. Подготовка проекта межевания территории осуществляется для:
- определения местоположения границ, образуемых и изменяемых земельных

участков;
- установления, изменения, отмены красных линий для застроенных территорий, в

границах которых не планируется размещение новых объектов капитального строительства,
а также для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и (или)
изменением земельного участка, расположенного в границах территории, применительно к
которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, при



условии, что такие установление, изменение, отмена влекут за собой исключительно
изменение границ территории общего пользования.

5. Проект межевания территории состоит из основной части, которая подлежит
утверждению, и материалов по обоснованию этого проекта.

6. Подготовка проектов межевания территории осуществляется с учетом
материалов и результатов инженерных изысканий в случаях, если выполнение таких
инженерных изысканий для подготовки документации по планировке территории требуется
в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации. В целях подготовки
проекта межевания территории допускается использование материалов и результатов
инженерных изысканий, полученных для подготовки проекта планировки данной
территории, в течение не более чем пяти лет со дня их выполнения.

7. При подготовке проекта межевания территории определение местоположения
границ, образуемых и (или) изменяемых земельных участков осуществляется в соответствии
с градостроительными регламентами и нормами отвода земельных участков для конкретных
видов деятельности, иными требованиями к образуемым и (или) изменяемым земельным
участкам, установленными федеральными законами и законами Республики Татарстан,
техническими регламентами, сводами правил.

8. В случае, если разработка проекта межевания территории осуществляется
применительно к территории, в границах которой предусматривается образование земельных
участков на основании утвержденной схемы расположения земельного участка или
земельных участков на кадастровом плане территории, срок действия которой не истек,
местоположение границ земельных участков в таком проекте межевания территории должно
соответствовать местоположению границ земельных участков, образование которых
предусмотрено данной схемой.

9. В проекте межевания территории, подготовленном применительно к
территории исторического поселения, учитываются элементы планировочной структуры,
обеспечение сохранности которых предусмотрено законодательством об охране объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

10. В случае подготовки проекта межевания территории, расположенной в
границах элемента или элементов планировочной структуры, утвержденных проектом
планировки территории, в виде отдельного документа общественные обсуждения или
публичные слушания не проводятся, за исключением случая подготовки проекта межевания
территории для установления, изменения, отмены красных линий в связи с образованием и
(или) изменением земельного участка, расположенного в границах территории, в отношении
которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, при
условии, что такие установление, изменение красных линий влекут за собой изменение
границ территории общего пользования.

11. Общие требования к документации по планировке территории, содержание,
порядок подготовки и утверждения определяются Градостроительным кодексом Российской
Федерации, законами Республики Татарстан от 25 декабря 2010 года № 98-ЗРТ «О
градостроительной деятельности в Республике Татарстан» и от 23 декабря 2023 года № 131-
ЗРТ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления
муниципальных образований Республики Татарстан и органами государственной власти
Республики Татарстан в области градостроительной деятельности», иными нормативными
правовыми актами.



ГЛАВА V. Положения о проведении публичных слушаний по вопросам
землепользования и застройки

Статья 15. Общие положения по организации и проведению публичных слушаний
по вопросам землепользования и застройки

Публичные слушания проводятся в целях соблюдения права человека на
благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей
земельных участков и объектов капитального строительства по следующим вопросам, за
исключением случаев, когда проведение публичных слушаний и общественных обсуждений
не требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Республики Татарстан:

1) проектам правил землепользования и застройки, о внесении изменений в правила
землепользования и застройки;

2) проектам планировки территории, внесениям изменений в проекты планировки
территорий;

3) проектам межевания территории, внесениям изменений в проекты межевания
территории;

4) проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования земельного участка или объекта капитального строительства;

5) проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства.

2. Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер.
3. Порядок организации и проведения публичных слушаний проектам, организатор

публичных слушаний, срок проведения публичных слушаний, официальный сайт и (или)
информационные системы, требования к информационным стендам, на которых
размещаются оповещения о начале публичных слушаний, форма оповещения о начале
публичных слушаний, порядок подготовки и форма протокола публичных слушаний,
порядок подготовки и форма заключения о результатах публичных слушаний, порядок
проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, а
также порядок консультирования посетителей экспозиции проекта, подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях, определяются Уставом муниципального
образования «Введенско-Слободское сельское поселение» Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан и (или) нормативным правовым актом
представительного органа местного самоуправления.



ГЛАВА VI. Положения о внесении изменений в Правила землепользования и
застройки

Статья 16. Порядок внесения изменений в Правила землепользования и
застройки

1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется в порядке,
предусмотренном статьей 33 ГрК РФ, с учетом особенностей настоящей статьи.

2. В случае возникновения строительных намерений на земельных участках,
расположенных за границами населенных пунктов, где территориальные зоны Правилами не
установлены, правовой режим таких земельных участков устанавливается путем внесения
изменений в Правила в части установления соответствующей территориальной зоны.



ГЛАВА VII. Положения о регулировании иных вопросов землепользования и
застройки

Статья 17. Внесение сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости

1. Правила внесения сведений о границах территориальных зон в Единый
государственный реестр недвижимости устанавливаются положениями статей 32, 34
Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости».

2. Настоящими Правилами определяются территориальные зоны в том числе с учетом
ошибок в определении местоположения границ земельных участков, населенных пунктов
либо муниципальных образований, содержащихся в Едином государственном реестре
недвижимости.

В отношении границ населенных пунктов, сведения о которых отсутствуют в Едином
государственном реестре недвижимости, ошибки в определении их границ не учитываются.

Статья 18. Комплексное развитие территории

1. Комплексное развитие территории осуществляется в соответствии с ГрК
Российской Федерации, а также согласно постановлению Кабинета Министров Республики,
Татарстан от 24.09.2021 № 913 «О мерах по реализации проектов комплексного развития
территорий в Республике Татарстан».






